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بامداد یکشنبه، ۲۶ فروردین عملیات انتقامی ایران علیه مواضع 
یم صهیونیستی با صدها پهپاد و موشک به وقوع پیوست و خواب  رژ
را از دیده همگان گرفت؛ چه آنهایی که نسبت به این اتفاق موضعی 
منفی پیش  گرفته بودند، چه آنهایی که درظاهر با بی تفاوتی تحولات 
منطقه را از سر گذراندند و درنهایت آن دسته که همسو با ایران از این 

عملیات دفاع کردند. رسانه های خارجی نیز در یک دسته بندی مشابه، 
نسبت به عملیات انتقامی ایران موضع گرفتند، طیفی از این رسانه ها با 
یم صهیونیستی همسو بودند، برخی دیگر نگاه  برابر رژ رویکرد نظام در
کاملا منفی ای به بمباران هدفمند ایران علیه اسرائیل داشتند و تعداد 
دیگری از رسانه ها نیز رویکرد خنثایی نسبت به این اتفاق از خود بروز 
یم به برخی از اصلی ترین واکنش های  دادند. در این گزارش قصد دار
رسانه ای در باب اتفاقی که در اولین ساعت های ۲۶ فروردین رقم خورد 
بپردازیم و عملیات وعده صادق را از زاویه رسانه های خارجی نگاه کنیم. 

شامگاه روز شنبه ۲۵ فروردین ماه ۱۴۰۳ اعلام شد حمله موشکی و پهپادی ایران 
به سمت اراضی فلسطین اشغالی آغاز شده است. پس از دو هفته التهاب، 
بالاخره انتظارها به پایان رسید و پاسخ نظامی ایران به سمت اسرائیل گسیل شد. 
خیلی ها حدس می زدند که ایران پاسخ ندهد یا به طعنه و تمسخر و تخفیف و 
تحقیر می گفتند که چند بیابان خالی را می زنند و تعدادی سوسمار و مارمولک 
یخ جهان بود و یکی  بینوا را تلف می کنند. این اما بزرگ ترین حمله پهپادی در تار
یخ نبردهای مدرن. ایران از متعارف ترین  از بزرگ ترین حملات موشکی در تار
سلاح هایش استفاده کرد نه از بالاترین و ناشناخته ترین سطوح آن و سطح بالاتر 
و کوبنده تر حمله را موکول کرد به وقتی که اسرائیل بخواهد مجددا همین حرکت 
تنبیهی را پاسخ بدهد. بلافاصله پوشش خبری این رویداد به مهم ترین دستور 
کار رسانه ای در سراسر جهان تبدیل شد و آنچه اهمیت اصلی را داشت، فراتر 
از روایت چیزی که به واقع در میدان رخ می داد، نوع دروازه بانی خبر و سوگیری ها 
در پوشش آن بود. رسانه های فارسی زبان خارجی ازجمله بی بی سی فارسی، 
صدای آمریکا و ایران اینترنشنال هم نمایش بی سابقه ای از سوگیری و جانبداری 
از اسرائیل را ارائه دادند؛ تا آنجا که مثلا در جهان بی بی سی فارسی، اگرچه ایران 
حمله بزرگی را به اسرائیل انجام داده و تمام زورش را زده بود، اما حتی یک موشک 
هم با موفقیت به اهدافش اصابت نکرد. مجری بی بی سی درحالی که یک تصویر 
موهوم و مخدوش را بر صفحه تلویزیون نمایش می داد، گفت که این تصویری 
از انهدام موشکی ایرانی بر فراز آسمان اردن به دست پدافند آمریکایی است. 
بلافاصله پس از آن یک کارشناس به وسیله اسکایپ روی آنتن زنده آمد تا نظرش 
را بگوید و عنوان کرد که ویدئوهایی دیده از اصابت برخی موشک ها به اهدافی در 
ک اسرائیل. مجری وسط حرفش پرید و گفت البته هیچ کدام از این تصاویر  خا
منتشرشده در فضای مجازی که ادعا می کنند پهپادها یا موشک های ایران به 
هدف شان خورده اند قابل تایید نیستند. بی بی سی به شکل شگفت انگیزی آن 
تصویر موهوم که مربوط به پدافند حامی اسرائیل و انهدام موشک ایرانی بود را 
تایید کرد و این همه تصویر واضح درباره اصابت ادوات ایرانی به مواضعی در 
کنان خود اراضی اشغالی منتشر کرده اند را یکسره غیرقابل تایید  اسرائیل که سا
خواند. انگار بی بی سی فارسی فقط برای تشفی خاطر آنهایی که دست بالا شدن 
ایران نسبت به اسرائیل حال شان را گرفته، محتوا تولید می کند و اساسا کاری 

به واقعیت ماجرا ندارد. 
رویکرد عمومی این رسانه ها به خصوص پس از تاسیس منوتو و ایران اینترنشنال، 

یارگیری از لمپن های جامعه فارسی زبان بود. کسانی که در حالت عادی و 
نرمال مطلقا هیچ عاملیتی در سیاست عمومی کشور ندارند اما این رسانه ها 
آنها را احضار کردند و بهشان اعتمادبه نفس و  انگیزه دادند تا خود را در قامت 

کارشناس سیاسی ببینند. 
وقتی صحنه سیاست در کشوری مثل خزینه حمام شود و هر کس از هر گوشه ای 
خودش را کارشناس بداند و داخل آن بپرد، نهایتا با یک فضای استادیومی طرف 
گر هیچ توجیهی برای انکار بهتر بودن  می شویم که هواداران تیم بازنده حتی ا
تیم رقیب نداشته باشند، باز هم با هزار جور جدل و کل کل زیر بار اعتراف به 
واقعیت نمی روند. غیر از بی بی سی فارسی، رسانه های دیگر فارسی زبان خارج 
از کشور از قبیل ایران اینترنشنال یا صدای آمریکا هم همین خط را با دز بسیار 
بالاتری پی گرفتند و رسما با تعطیل کردن عقلانیت، تمام تلاش شان روی حفظ 
یسیون و اینکه زیر بار شکست نروند متمرکز شد. اما حقیقتی که به  روحیه اپوز

واقع در میدان رخ داد چه بود؟
اهداف اسرائیل از آغاز جنگ غزه دو چیز تعریف شده بود؛ محو کامل حماس و 
یکه غزه می گذرد و  آزادی گروگان ها. حالا اما شش ماه از آغاز حمله زمینی به بار

هم حماس همچنان از داخل غزه راکت پرتاب می کند و فرماندهان اصلی اش 
زنده اند و هم هیچ کدام از گروگان ها توسط عملیات نظامی آزاد نشده اند. ایران 
اما برای عملیات تنبیهی اش علیه اسرائیل یک سقف و هدف دیگر تعیین 
کرده بود. چیزی که راهبردی کلان را مدنظر قرار می داد و هدفش روکم کنی های 
مقطعی یا منافع جناحی و داخلی نبود. این هدف و سقف جدید عبارت بود 
ک اسرائیل و حتی  ک ایران به داخل خا از حمله مستقیم و رسمی از داخل خا
یم. این هدف  شهر تل آویو و نمایش ضعف در سیستم دفاع موشکی این رژ
محقق شد و مطابق نظر اکثر کارشناسان جدی مسائل بین الملل، موازنه قدرت 
در منطقه غرب آسیا تغییر اساسی کرد. اسرائیل با گنبد آهنینش و حتی با مدد 
آمریکا و انگلیس و فرانسه نتوانست پدافند کاملی را در برابر این حمله اجرا کند 
اما با سانسور شدیدی جلوی درز هر خبر و تصویری راجع به اصابت موشک ها 
و پهپادهای ایرانی را گرفت و ادعا کرد که ۹۹ درصد حملات را دفع کرده است. 
بازنمود رسانه ای اتفاقاتی که از شامگاه ۲۵ فروردین تا صبحگاه بیست وششم 
یسیون شکلی بیمارگونه و دور از  رخ داد چنانکه اشاره شد در رسانه های اپوز
ی  حقیقت پیدا کرد؛ هرچند لحن رسانه های غیرفارسی زبان خارجی مقدار

متفاوت بود و لابه لای اخبار آنها می شد جملات یا تحلیل هایی دید که به موفقیت 
عملیات نظامی ایران و تغییر معادلات قدرت در منطقه اشاره کرده اند؛ هرچند 

سوگیری های کلی طبق معمول به نفع اسرائیل بود. 
درمورد رسانه های داخلی می بایست ابتدا وظایف و کارویژه شان در چنین 
شرایطی تعریف شود تا بعد مشخص بشود که چقدر به این وظایف عمل شده 
است و چقدر نشده. سوای از انبوه رسانه های مکتوب یا تصویری و صوتی داخل 
، اصلی ترین وظیفه در این میان به عهده صداوسیما بود که رسانه رسمی  کشور
حاکمیت ایران به حساب می آید. وقتی در میانه جنگ هستیم و کشور به انسجام 
عمومی نیاز دارد زمان برای ایراد بعضی از انتقادات مناسب به نظر نمی رسد اما 
نمی توان از بیان این نکته صرف نظر کرد که صداوسیما باز هم حتی در پوشش 
دادن اخبار به شدت دیر عمل کرد و فرسودگی و ضعف حرفه ای فاحش خود را 
در حد اعلا نشان داد. کار به جایی رسید که کانال های تلگرامی لابه لای اخبار 
لحظه ای شان که از این رویداد منتشر می کردند، گاهی خبرهایی هم می زدند 
کت است و این واقعا عجیب بود. مدیران  راجع به اینکه صداوسیما کاملا سا
خبر صداوسیما پس از مدتی بالاخره به اتفاقات واکنش نشان دادند، حتی در 
قرائت بیانیه سپاه پاسداران هم وقت شناسی نکردند و یک خطای واضح در 
انتشار خبر رخ داد که مایه شرمندگی شد. وقتی این رسانه نتوانست حتی اخبار 
را به موقع پوشش دهد، درمورد زیرساخت سازی ذهنی اش برای مخاطبان راجع به 
چنین رویداد امنیتی بزرگی نمی شود توقع خاصی داشت اما وضعیت ایده آل 
این بود که رسانه ملی ابتدا اهداف و وعده های اسرائیل در آغاز حمله زمینی به 

غزه را تعریف می کرد و جا می انداخت. 
سپس اهداف و وعده های ایران از پاسخ احتمالی اش درخصوص حمله 
یه را تبیین می کرد و بعد در موقع مقتضی  کنسولگری تهران در سور به 
ی  وضعیت هر کدام از طرفین ماجرا را در نیل به اهداف و وعده ها پیش رو
مخاطب می گذاشت. البته باید گفت خوشبختانه افکار عمومی داخل ایران 
درخصوص اتفاقات ۲۵ و ۲۶ فروردین ماه ۱۴۰۳ وضعیت مطلوبی دارد و جز 
اقلیتی از بازندگان سیاسی و اجتماعی در بالای هرم فکری و فرهنگی جامعه 
و آنهایی که نگاه رمانتیک به غرب کورشان کرده و موفقیت در این حمله 
را نمی پذیرند چون دوست ندارند بپذیرند که در بدنه عام می توان دید، در 
باقی جامعه همدلی خوبی با رزمندگان و سیاستگذاران کشور لااقل در این 
مورد به خصوص ملی وجود دارد. از آن سو جانبدارانه بودن اخبار رسانه های 
ی واضح و روشن است که در مخاطبان  فارسی زبان خارج از کشور هم به قدر
عام و معمولی دافعه ایجاد می کند اما این به معنی آن نیست که بتوانیم 

ضعف هایمان در کار رسانه ای را نادیده بگیریم. 

یم  صهیونیستی،  به موازات آغاز عملیات تلافی جویانه  ایران علیه رژ
درگیری دیگری هم در عالم رسانه در حال رخ دادن بود. عبارت »جنگ 
رسانه ها« بارها شاید به گوش خورده باشد و تحلیل های متفاوتی از آن 
ارائه شود اما دقیقا در چنین زمان هایی که تضاد در نظرات می تواند 
منجر به اتفاقات و کنش های بزرگی باشد، جنگ رسانه ها اهمیتی بیشتر 
می یابد. یکی از مهم ترین مسائل امروز عالم رسانه روایت و روایتگری 
است، آن هم به خاطر جنگ روایتی است که در زندگی امروز ما وجود 
دارد. یک موسسه  آمریکایی در این باره می گوید: »ما در این قرن وارد 
جنگ روایت می شویم و هرکس بتواند روایت خودش را -به یک معنا 
کم است.« از  کم کند، آن روز حا گزارش خودش را- از پدیده ها حا
اصلی ترین روایت کننده ها در بستر رسانه که وظیفه پمپاژ محتوای 
قابل دسترس را برعهده دارند، فعالیت های شبکه های خبری است. 
فعالیت هایی که به دلیل سیاست های هر رسانه متمایز از یکدیگر 
خواهد بود. جدا از محتوا و بیان هرکدام از تریبون های خبری، فرم و 
قالبی که پیش گرفته می شود متفاوت و قابل توجه است. در پوشش 
رسانه ای وقایعی که در منظر جهانی اهمیت ویژه ای دارد، تاثیر روایت 
و روایتگری ضریب بیشتری برای نفوذ در افکار عمومی خواهد داشت. 

   الجزیره
ی که رسانه  الجزیره را بررسی کردیم، می گذرد.  بیش از ۱۰۰ روز از آخرین بار
رسانه ای که بعد از طوفان الاقصی و پاسخ حماس به اسرائیل، فعالیتش جور 
دیگری به چشم آمد. این شبکه خبری توانست برای خودش هژمونی رسانه ای 
درست کند و در ذیل آن فعالیتی اثرگذار در سطح بین الملل داشته باشد تا 
جایی که حتی اسرائیل و هم پیمانانش خواستار خروج او از فلسطین شدند. 
یکی از نکات مهمی که در قوی بودن یک رسانه مطرح می شود، سرعت 
اطلاع رسانی آن است. الجزیره اولین جایی بود که آغاز عملیات ایران علیه 
یاد در  اسرائیل را کار کرد. یکی از ویژگی های این رسانه، داشتن خبرنگاران ز
سطح دنیاست. در طول زمانی که پهپادهای ایرانی در مسیر رسیدن به نقاط 
ک فلسطین اشغالی بودند، الجزیره با خبرنگارانی که  مشخص شده در خا
در ایران، اورشلیم و بغداد داشت، اخبار را لحظه به لحظه مخابره می کرد. 
همچنین نکته  مهم این است که الجزیره از کارشناس برای اعلام اخبار 
استفاده نمی کرد و خبرنگاران کارآموخته شده این کار را انجام می دادند. 
این رسانه  با اینکه در این چند وقت خودش را منحصر به اخبار فلسطین 
کرده است اما در طول زمانی که اخبار مربوط به پاسخ ایران به اسرائیل را 
ی  ی همین موضوع بود و از فلسطین و غزه اخبار پوشش می داد، منحصرا رو
روایت نکرد. بخش دیگری که در اخبار ایران بسیار دیده شد، قاب هایی از 
گون ایران به نمایش درآمد. اما الجزیره  شادی های مردم بود که در شهرهای گونا

در این زمینه مخابره ای از شادی مردم نداشت و از آن چیزی نشان نداد. 
، بایدن، سخنگوی  در مدت زمانی که سران نظامی و اثرگذار ازجمله، نتانیاهو
ارتش اسرائیل و افراد دیگر سخنرانی  می کردند، الجزیره گفت وگوهای خود 
کنش های افراد سیاسی و نظامی را پوشش  را متوقف می کرد و اظهارات و وا
می داد. قاب هایی که الجزیره می بست، معدود اتفاق می افتاد که یک تصویر 
کثر اوقات آسمان فلسطین اشغالی از زوایای مختلف  را نشان دهد. در ا
پخش می شد تا رسیدن پهپادهای ایرانی را نشان دهد. پوشش لحظه ای 
از زمان حمله تا رسیدن موشک ها و پهپادها به سرزمین اشغالی را همچون 
یک اثر سینمایی پر از تعلیق به نمایش گذاشته بود. مخاطبی که پای این 
شبکه نشسته است، گویی یک قصه را تماشا می کرد که قهرمان هایش در 
آسمان خاورمیانه پرواز می کنند و منتظر سرنوشت پهپادها و موشک ها 
بودند. لابه لای این روایت جذاب، کارشناسان سیاسی و نظامی در شهرهای 
ی آنتن الجزیره می آمدند و آخرین تحلیل های  قدس، کالیفرنیا و تهران رو
خود را از این وضعیت ارائه می کردند. با گذشت بیش از ۱۲ ساعت و آرام 
کان درحال پوشش دادن  شدن شرایط منطقه، پوشش الجزیره قطع نشد و کما
بود. تصویر که معمولا دارای چند قاب بود، نماهایی از تهران، حیفا و قدس 
را به صورت زنده نشان می داد. همچنین فیلم های آرشیوی ازجمله افتتاح 
یه توسط حسین امیرعبداللهیان، وزیرخارجه ایران و فیلم های  سفارت سور
ی الجزیره محتواهای بصری بودند که به نظر می رسید از پیش برای  انحصار

چنین لحظاتی آماده شده بودند. 

   بیبیسی
بی بی سی به عنوان رسانه ای که مالکیتش هر ۱۰ سال توسط فرمان سلطنتی 
مشخص می شود، سیاست هایی متفاوت از انعکاس صدای مظلومیت 
فلسطینی ها در پیش دارد. این رسانه به جای استفاده از خبرنگاران، عمدتا 
از کارشناسان مختلف در دنیا استفاده کرد. هر کارشناس به صورت نوبتی 
تریبونی در اختیار داشت و از طریق تصویر مصاحبه می کرد. بی بی سی 
تصاویر ساده ای از تل آویو نشان می داد، تصاویری که با رسیدن موشک های 
ایرانی به اسرائیل نشان داده نشد و نماهایی از یک اسرائیل آرام را به تصویر 
گرچه شادی مردم ایران از  می کشید. برعکس الجزیره ما در بی بی سی ا
حملات انتقام جویانه را می دیدیم اما در کنار اینها قاب هایی بسته می شد 
که در متن خبر از عبارت Iran attacks Israel استفاده شده بود. عبارت »ایران 
به اسرائیل حمله کرد« کلیدواژه ای بود که در مقابل عنوان »دفاع مشروع« قرار 

ی اسلامی ایران به استناد ماده  ۵۱  می گرفت، این درحالی است که جمهور
منشور سازمان ملل متحد و در قالب دفاع مشروع این پاسخ را به اسرائیل داد. 
بی بی سی که انگار از نظرش بزرگ ترین پاسخ موشکی به اسرائیل فاقد ارزش 
خبری بود، در بین اخبار مربوط به جنگ، در دو نوبت گزارش آب وهوا داد. 
همچنین تبلیغ برنامه های تولیدی این شبکه هم آیتم دیگری بود که در 
بین اخبار چندین بار پخش شد. به جز محتواهایی که نشان داده می شد، 
گزارشگران و خبرنگارانی که در بی بی سی فعالیت می کردند، به نحوی بودند 
که حس وحال جنگ را القا نمی کردند. پوشش  اسپرتی که داشتند و حتی 
حضور آنها در پارک هنگام گزارش دادن، القا کننده  این حس بود که آنها 
شرایط را جنگی نمی بینند. البته این اتفاقی دائم نبود و تصاویری که خبرنگار 
در آن با پس زمینه  فلسطین اشغالی صحبت می کرد هم به چشم می خورد. 

   بیبیسیفارسی
با شروع حملات موشکی و پهپادی ایران، جنگ روانی بی بی سی فارسی هم 
کلید خورد. اولین اقدام مشترک او با باقی رسانه های فارسی زبان خارجی 
انتشار خبری با کلیدواژه صف طولانی پمپ  بنزین ها در بعضی از شهرهای 
ایران  بود. بی بی سی با تکیه بر همان ترفند قدیمی خودش که حساب طرفداران 
ی اسلامی را از منافع ملی و همه مردم ایران جدا می کند، شادی  جمهور
مردم در خیابان های را با این تیتر پوشش داد: »جشن طرفداران حمله ایران 
به اسرائیل«با این حال هر چه پهپادها و موشک های کروز به اهداف خود 
نزدیک می شدند، شدت غافلگیری رسانه ای هم بیشتر می شد و مخاطبان 
این رسانه در برخی از مقاطع شاهد اعتراف به قدرت نظامی ایران بودند. 
نفیسه کوهنورد، خبرنگار ارشد بی بی سی روی آنتن زنده گفت: »این را نمی شود 
یخی بود. آسمان اسرائیل تا به  انکار کرد که این حمله  بسیار گسترده و تار
حال شاهد چنین وضعیتی نبوده. از نظر خیلی ها با این حمله  پیچیده ای 
که شکل گرفته به نوعی هیبت ارتش اسرائیل زیر سوال رفته است. همه  
ی برنامه ی هسته ای ایران و  جامعه  بین المللی فشارشان را گذاشته بودند رو
ی اسلامی ایران توانسته این سلاح ها  در ورای برنامه  هسته ای، عملا جمهور
را تولید کند. طراحی این عملیات فراتر از تصورات و انتظارات بود و قواعد 
یخ بود و  ی را تغییر داد. این بزرگ ترین عملیات پهپادی و موشکی تار باز
به گفته  آمریکایی ها برای امنیت آمریکایی ها هم در منطقه سوال برانگیز 
ی اسلامی از طریق محور  کنون جمهور است.همچنین کوهنورد گفت: »ا
گر  کتی از جنگ منطقه ای می خواهد نشان دهد که ا مقاومت با ارائه ما
تی برای آمریکا و اسرائیل به دنبال  این درگیری ها گسترده شود چه مشکلا
خواهد داشت!پوشش رسانه ای بی بی سی فارسی تا ساعاتی بعد از اصابت 
موشک های کروز و پهپادها به گنبد آهنین ادامه داشت و همچنان وضعیت 
خاورمیانه پس از عملیات وعده صادق در بی بی سی فارسی مورد تحلیل و 

بررسی کارشناسان قرار می گیرد. 

   ایراناینترنشنال
ی اسلامی ایران ابراز  ایران اینترنشنال به عنوان رسانه ای که علنا با جمهور
دشمنی می کند، این بار هم به روال سابق فعالیت کرد. استفاده از کلمه  
یکرد  ی اسلامی« به جای »ایران« یکی از بارزترین نشانه های این رو »جمهور
است. این رسانه که به دنبال تقلیل دادن پاسخ ایران به اسرائیل بود، چند 
کار را همزمان انجام می داد. برای مثال فیلم هایی از اسرائیل نشان می داد که 
نشان دهنده  جریان زندگی عادی در سرزمین های اشغالی بود، سرزمین هایی 
که به گفته  رسانه های رسمی اسرائیلی آژیر هشدارش روشن شده بود. همچنین 
بعد از برخورد موشک ها و تجهیزات نظامی به نقاط ازپیش مشخص شده، 
نقل می کرد: »خسارت جزئی به یک پایگاه ارتش اسرائیل وارد شد.« همچنین 
برای آنکه چهره  ایران را منفی نشان دهد و برای اسرائیل مظلوم نمایی کرده 
باشد خبرش را این گونه تنظیم و در پایین صفحه اش به صورت نوشته 
می آورد: »ترکش یک موشک به سر یک دختر ۱۰ ساله اصابت کرد.« برعکس 
دیگر رسانه ها، در ایران اینترنشنال تقسیم کار به ندرت اتفاق افتاد. بیشتر 
وقت ها تصویرهای ثابتی از سرزمین های اشغالی نشان داده می شد. گاهی 
وقت ها هم در کنار تصویر اسرائیل، کادر مقابل به صدا و تصویر کارشناس 

اختصاص می یافت. 
یاد را در برمی گیرد، پخش آیتم های  ی که ارزش های خبری ز در میان اخبار
گون که هیچ ارتباطی با موضوع نداشت، اتفاقی غیرحرفه ای شناخته  گونا
می شود. آیتم هایی با موضوعات هوش مصنوعی و ایلان ماسک، بناهای 
یخی در ایران، فقر و فروش کلیه در روستای هوکسه در نپال، محمدرضا  تار
شفیعی کدکنی، آیتمی مربوط به گالری گردی و تبلیغات برنامه های تولیدی 
این شبکه دیده می شد. همچنین گزارش برای اتفاقات قدیمی »زن زندگی 
آزادی« که از سوژه های اصلی این شبکه است، در این شرایط نادیده گرفته 
نشد. تصویری که این شبکه از ایران هنگام همچین اتفاقی نشان داد، 
علاوه بر جمع های نسبتا محدودی که به خیابان ها آمده بودند تا شادی 
کنند محدود به صف بنزین های طولانی شد. همچنین در خبرهایی که بعد 
ساعت ها بعد به آن پرداخت، حمله  اسرائیل به تاسیسات حزب الله لبنان 
را نشان می داد. در معدود آیتمی که با پاسخ ایران به اسرائیل ارتباط داشت، 
این رسانه تجهیزات نظامی اسرائیل را منتشر کرد. بسته های خبری که این 
شبکه در ساعات پس از انجام عملیات انتقام جویانه ایران برای مخاطبانش 
ی یک پیام واضح بود که این شروع نوسانات جدیدی بر بازار  ارائه کرد، حاو
، بنزین، سکه و  اقتصادی ایران است. گزارش هایی از نوسانات قیمت ارز

دلار که به صورت ویژه تر در قاب این شبکه قرار گرفته بود. 

عملیات انتقامی ایران چطور در رسانه ها برساخت شد؟

در روایت باز هم از الجزیره باختیم
رسانه ها چگونه بامداد ۲۶ فروردین ماه را پوشش دادند؟

همراه لحظات شلیک و انتظار

نگرانیسرویسبینالمللیTRTترکیهازعملیاتایران

که لحظه به لحظه  گزارشی  در   TRT ترکیه،  یون دولتی  یز تلو
گسترش  از عملیات »وعده صادق« ارائه داد نگرانی خود از 
آتش در منطقه را از دید مخاطبانش پنهان نکرد. این رسانه در 
ابتدای گزارش خود نوشت: »این حمله باعث ایجاد نگرانی در 
میان کسانی شده است که می ترسند پاسخ احتمالی اسرائیل 
علیه ایران باعث تشدید تنش مجدد در منطقه شود و اسباب 

بی ثباتی بیشتر را در منطقه فراهم کند.« TRT در بخش دیگری 
کان  از پوشش خود نسبت به وقایع یکشنبه به تماس تلفنی ها
یر امور خارجه کشورمان  یر امور خارجه دولت ترکیه با وز فیدان وز
حسین امیرعبداللهیان پرداخت و مواضع رسمی دولت ترکیه 
گسترش آتش در منطقه و جلوگیری از تشدید  مبنی بر عدم 

تنش را تکرار کرد. 

رسانههایعراقیپشتیبانعملیاتایرانعلیهرژیماشغالگر

رسانه های عراقی نظیر العهد عملیات کشور ما علیه اسرائیل را به 
ی نظامی ما به وجد آمدند.  نفع ایران پوشش دادند و از اقدام نیرو
این رسانه اخبار مربوط به عملیات وعده صادق را مطابق با 
یکردش  یه دید نیروها و مقام های عالی رتبه ایرانی تنظیم کرد و رو زاو

به واقعه، همچون رسانه های داخلی بود. آنها هم پیام رئیس جمهور 
یاست مجلس شورای اسلامی را در رسانه خود به خوبی پوشش  و ر
دادند و هم به عکس العمل های مثبت مقاومت درخصوص این 

اقدام پرداختند. 

دویچهولهوبازیدرزمیناسرائیل

یم  یچه وله نیز عملیات ایران علیه مواضع رژ بنگاه خبررسانی دو
صهیونیستی را مورد پوشش خود قرار داد ولی سعی این رسانه 
یچه وله  در کم اثر جلوه دادن اتفاقات در نوع خود جالب بود. دو
بیش از آنکه به عملیات یکشنبه ایران بپردازد، تمرکز خود را 
یه به  کنش احتمالی اسرائیل معطوف کرد و از این زاو ی وا رو
یست. آنها تلاش کردند با مطرح کردن نام ایران، اقدام  واقعه نگر
کشور ما علیه اسرائیل را »حمله« قلمداد کنند و در این میان به 

یم صهیونیستی هیچ اشاره ای   انگیزه های ایران برای مقابله با رژ
یچه وله از یک طرف در قالب تیترهای درشت از حمله  نکنند. دو
یم اشغالگر نوشت ولی از طرف دیگر این اقدام را  ایران به رژ
تنها به مجروح شدن یک کودک خردسال خلاصه کرد تا هم زهر 
عملیات ایران را بگیرد و هم با برانگیختن عواطف مخاطبان 
خود نسبت به مجروح شدن یک کودک، اقدام احتمالی بعدی 

از طرف اسرائیل را توجیه پذیر جلوه دهد. 

اخوانالمسلیندرمسیرحمایتازایران

اخوان المسلمین مصر با مطرح کردن نام ایران در کانون اتفاقات 
ن لکنت و بی توجه به خط کشی های موجود میان  منطقه، بدو
گون، در گزارشی که در رسانه  خود و ایران در موضوعات گونا
خود به نام »اخوان آنلاین« منتشر کرد، با لحنی که همسویی آن 
با ایران غیرقابل کتمان است شگفت زدگی خود را از اقدام کشور 
یم صهیونیستی نشان داد. رسانه اخوان المسلمین  برابر رژ ما در
گزارش خود را این گونه آغاز کرد: »ایران  شب یکشنبه در اولین 
یم اشغالگر صهیونیستی، دوهفته  عملیات مستقیم خود علیه رژ
کنش نشان داد و با  یه وا پس از بمباران کنسولگری اش در سور

یم صهیونیستی حمله کرد. این حمله که  پهپاد و موشک به رژ
یکا مشارکت خود در مقابله با آن را تایید کرد، در بحبوحه  آمر
کتبر گذشته  یم صهیونیستی به غزه از ۷ ا تجاوزات مستمر رژ
کنون بیش از ۱۰۰ هزار شهید، مجروح و مفقود  صورت گرفت که تا
یت آنها کودکان و زنان هستند. سپاه  کثر برجای گذاشته است که ا
یل  کنش به بمباران روز اول آور پاسداران انقلاب اسلامی در وا
یب ساختمان کنسولگری ایران در دمشق شد،  که منجر به تخر
« به وسیله »پهپاد و  آغاز یک »عملیات محدود و موفقیت آمیز

یم صهیونیستی را تایید کرد.« موشک« به رژ

دعوتبهآرامشازطرفالعربیهفارسیوعربی

رسانه سعودی العربیه در بخش عربی و فارسی خود نگاه نسبتا 
بی طرفانه ای به عملیات وعده صادق از طرف ایران داشت و در 
خبرهایی که از عملیات انتقامی کشورمان مخابره کرد، طرف های 
درگیر را به حفظ آرامش و جلوگیری از تشدید تنش دعوت کرد. 
عبدالرحمان الراشد، رئیس شورای تحریریه شبکه العربیه و سردبیر 
سابق روزنامه الشرق الاوسط در یادداشت تحلیلی خود به اتفاقات 
کنش نشان داد و نوشت: »درنظر اسرائیل، آمریکا و  یکشنبه وا
کتبر حماس نمایش نظامی  حتی کشورهای منطقه، حمله هفتم ا
قابلیت های برق آسای منطقه ای ایران بود. این نمایش، علاوه بر 
خطر پهپادها و موشک های بالستیک، که موازنه قدرت را تهدید 
می کنند، از خطری جدید پرده برداشت که احتمال وقوع جنگ را 
افزایش می دهد.« او در بخش دیگری از یادداشت خود با اذعان 

یم صهیونیستی در مواجهه با  به عدم میل افزایش تنش از طرف رژ
یم با حزب الله لبنان در آینده را  قدرت سخت ایران، مقابله این رژ
منتفی ندانست و اذعان کرد: »بعید است اسرائیل به دنبال آغاز 
درگیری مستقیم با ایران باشد، زیرا چنین جنگی پرهزینه و به شدت 
ک است. بااین حال دولت اسرائیل آمادگی مواجه شدن با  خطرنا
حزب الله را دارد و شاید با بهره جویی از حمایت مردمی گسترده ای 
کتبر حماس کسب کرده است، متمایل به  که درپی حمله هفتم ا
آغاز جنگی گسترده علیه حزب الله باشد. البته حمله حماس که 
تل آویو وجودش را تهدیدی برای اسرائیل می داند که از زمان جنگ 
۱۹۷۳ با آن مواجه نشده است، باعث شد مردم اسرائیل، به رغم 
خسارت های سنگین ناشی از جنگ، از موضع تل آویو برای ادامه 

جنگ در غزه حمایت کنند.«

راشاتودیعملیاتنظامیایرانراپیشبینیکردهبود

ک  رسانه روسی راشاتودی هم به عملیات نظامی ایران در خا
کنش نشان داد و آن را تحلیل کرد. اما نکته ای  فلسطین اشغالی وا
که در این خصوص اهمیت پیدا می کند آن است که این رسانه 
کنش احتمالی  قبل از اتفاقات یکشنبه در یادداشتی به چرایی وا
یخی  یه دید تار ایران علیه اسرائیل پرداخته بود و آن را از زاو
مورد بررسی و مداقه قرار داده بود. در بخشی از این یادداشت 
آمده: »یکی از ویژگی های فرهنگ سیاسی تهران میل به حفظ 
ی است. بدون توجه به شرایط وارد عمل نمی شود و  خویشتندار
یب الوقوع  به مقابله نمی پردازد. اظهارات مقامات در مورد تلافی قر
گر مکث بیش  گاهی اوقات نمایشی به نظر می رسد، به خصوص ا
یگران منطقه می دانند که ایران در حد  از حد طولانی شود. اما باز
بیانیه متوقف نخواهد شد و اقداماتش را از هر نوع به شکلی 
یب  اجتناب ناپذیر پی خواهد گرفت. در این مورد، اقدام تخر

یک نهاد دیپلماتیک بسیار نمایشی بود، بنابراین وسعت انتقام 
ایران هم نباید کمتر از کنش اولیه از طرف اسرائیل به نظر برسد 
و باید همچون آن اقدام نمایشی و پرزرق و برق باشد. دولت 
برآمده از انقلاب ۱۹۷۹ در ایران، فقط می توانست به خود تکیه 
ی داشته باشد.  کند و از تضادهای عینی دیگران نیز بهره بردار
کتیک هایی استفاده کرد که  ، تهران از همان ابتدا از تا از این رو
بعدها به عنوان »ترکیبی« یا غیرمستقیم توصیف شد. این اتفاق 
یارویی  منجر به انواع اشکال غیرمستقیم و اغلب ناشناخته رو
می شود و حاشیه وسیعی برای انعطاف باقی می گذارد. البته از آن 
زمان خیلی چیزها تغییر کرده است و ایران دیگر یک موجودیت 
گانه  سفت و سخت انقلابی نیست، اما سنت ها و برداشت جدا
از سیاست خارجی را همچون گذشته به صورت انقلابی  حفظ 

کرده است.«

تعارضدرتعریفسینمایاجتماعیواتهامسیاهنمایی

سیدجمال ساداتیان، تهیه کننده، سینمادار و پخش کننده سینما 
در گفت وگویی با ایسنا درباره یکی از محورهای اعلام شده برای 
ساخت فیلم در سال جدید که »حل مسائل اجتماعی و معضلات 
فرهنگی جامعه« است، گفت:  »به نظرم در تعریف فیلم های اجتماعی 
اختلاف نظر وجود دارد؛ چراکه حاکمیت فیلم های اجتماعی را از منظر 
، به  خود به یک شکل تعریف می کند و اهالی سینما به شکلی دیگر
همین دلیل با هم تعارض دارند و نگاه شان به هم نزدیک نیست. آنچه 
تی است که مثلا  مردم از فیلم های اجتماعی انتظار دارند طرح معضلا
در سیستم مدیریتی یا اداری کشور وجود دارد. آنها دوست دارند این 
معضلات در قالب قصه در فیلم ها مطرح شود، درحالی که ممکن است 
طرح این مسائل را در یک فیلم سینمایی سیاه نمایی بدانند. این مساله 
در گذشته هم وجود داشت و به محض اینکه می خواستید یک معضل 
اجتماعی را در فیلمی کالبدشکافی کنید، فیلم به سیاه نمایی متهم 
می شد، یعنی حتی آن زمان که دولت اصلاحات بود و ادعا می شد 
آدم هایی سر کار هستند که دوست دارند تنوع ژانر و موضوع وجود 
داشته باشد، این اتهام برای سینما وجود داشت. الان تقریبا دولت 
یکدست شده و خیلی اجازه طرح این موضوع ها را نمی دهند، بنابراین 
با وجود اینکه چنین اولویتی برای ساخت فیلم در ۱۴۰۳ اعلام شده، 
باید ببینیم در عمل چه اتفاقی رخ می دهد.«  وی افزود:  »اگر قرار است 

امسال درکنار فیلم های کمدی، فیلم های اجتماعی هم ساخته شوند، 
باید ابتدا ببینیم فیلم اجتماعی از منظر دولت چطور تعریف می شود. 
حل مسائل اجتماعی و معضلات فرهنگی جامعه حرفی کلی است.«

روایتجوادقاراییازشنیدنغرشموشکهایایرانی

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شامگاه دیشب عملیات »وعده صادق« 
را با رمز »یا رسول الله)ص(« اجرا کرد و با ده ها فروند موشک و پهپاد، 
اهدافی را در داخل سرزمین های اشغالی مورد اصابت قرار داد. جواد 
قارایی، مستندساز »ایرانگرد« یکی از شاهدان عینی پرواز موشک های 
ایرانی به سمت سرزمین های اشغالی در آسمان ایلام بود. او در این رابطه 
در صفحه شخصی اینستاگرام خود در قالب یک داستان نوشته است: 
»با آرامش و شادی درحال تولید ایرانگرد در ایلام با شنیدن صدای 
ک وطن. سرافراز وطن.  غرش موشک های ایران جان بر فراز آسمان پا
یادمان باشد چه با حکومت قاجار باشیم چه پهلوی و چه جمهوری 
اسلامی، برای ماندن در دنیایی که کشورهایش حاضر نیستند خلع 
سلاح هسته ای شوند، باید هسته ای شویم. هنوز مرگ مظلومانه نیمی از 
جمعیت ایران جان در جنگ جهانی را فراموش نکرده ایم. هنوز تجاوزات 
بی دلیل روس، انگلیس و آمریکا را به وطن فراموش نکرده ایم. هنوز مرگ 
۲۰ هزار زن و کودک طی چند ماه توسط صهیونیست ها که می گویند همه 
انسان ها برای بردگی ما آفریده شده اند را فراموش نکرده ایم. هنوز نقش 
ک پاکش را فراموش نکرده ایم.« ک شهیدان دلاور مام وطن بر خا خون پا

سهم4۹درصدی»تمساحخونی«ازگیشهتعطیلات

»تمساح خونی« پرفروش ترین فیلم هفته گذشته است، زیرا این فیلم 
توانسته در هفت روز گذشته به فروشی معادل با ۱۹ میلیارد و ۷۸۹ میلیون 
و ۸۴۴ هزار تومان دست پیدا کند که تقریبا نزدیک به نیمی از فروش کل 
سینمای ایران را تشکیل می دهد. تمساح خونی که اکران خود را از ۱۶ 
اسفند سال قبل در قالب اکران نوروزی آغاز کرده است، با در اختیار 
داشتن ۵۹۷ سالن سینما در سال جاری، توسط یک میلیون و ۵۴۷ هزار 
نفر تماشا شده و به فروشی بیشتر از ۹۸ میلیارد تومان رسیده، این فیلم 
همچنان پرفروش ترین فیلم گروه سینمایی و سال ۱۴۰۳ است. برمبنای 
آمار ارائه شده، میانگین مخاطبان فیلم تمساح خونی در هر سانس، 
عددی نزدیک به ۵۰ نفر است. »سال گربه« نیز در رده دوم جدول 
پرفروش ترین آثار سینمای ایران در هفت روز گذشته قرار دارد. هشت 
میلیارد و ۳۲۶ میلیون و ۲۶۵ هزار تومان عددی است که از فروش فیلم 
مصطفی تفی زاده در هفت روز گذشته اعلام شده است. سال گربه که 
کران خود را از ۲۲ فروردین سال ۱۴۰۳ به کارگردانی مصطفی تقی زاده و  ا
تهیه کنندگی سعید خانی با پخش »خانه فیلم« به سرگروهی پردیس 
سینمایی مگامال آغاز کرده، با در اختیار داشتن ۳۵۶ سالن سینما 
در سال جاری، توسط ۱۱۷ هزار نفر تماشا شده و به فروشی بیشتر از 
هشت میلیارد تومان رسیده است. این فیلم با گذشت تنها سه روز 

کران نوروزی خود را پشت سر گذاشته و  کران تمامی رقبای بسته ا از ا
آماده رقابت در کسب رکوردها با تمساح خونی است. 

حمایتشاعراناز»وعدهصادق«ایران

میلاد عرفان پور و افشین علا برای وعده صادقی که شنبه شب 
در حمله به اسرائیل انجام شد، اشعاری را سرودند. 

افشینعلا:
بنگر چه سان تعبیر شد کابوس اسرائیل

ید بر خود پیکر منحوس اسرائیل لرز
عمری تظاهر کرد بر روئین تنی اما

برداشت ایران پرده از سالوس اسرائیل
دیگر به آژیر خطر هر دم کند تکرار

آهنگ مرگ خویش را ناقوس اسرائیل
از پا فتاد  ای خودفروشان قامت دشمن

ید، از پابوس اسرائیل پس دست بردار
ید  ای سران؟ جز عنکبوتی نیست بیم از چه دار

با بازوانی سست، اختاپوس اسرائیل
محو چه  اید  ای رهبران؟ جز پای زشتی نیست

لنگان و کج زیر پرطاووس اسرائیل
ک ک گردد پا از عطسه  چرکین غم تا خا

یشه کن ویروس اسرائیل باید که گردد ر
رحمی نباید کرد بر این غاصبان وقتی

کودک کشی فخر است در قاموس اسرائیل
ای شمس خاور سر برآر از پرده چون دیگر

دارد به پت پت می رسد فانوس اسرائیل
میلادعرفانپور:

در این مصاف، آذرخش غیرت به قلب »انصاف مرده ها« زد
ی چشم »خودفروشان« و »سجده بر غرب بُرده ها« زد به کور

؟ نه! ؟! نه! گریخت صهیون بی پدر که اژدهایی  است هفت سر
رده ها زد

ُ
در آتش انتقام ما سوخت، داغ ذلت به گ

دوباره این غیرت مجسم، سپاه »تهرانیِ مقدّم«
کشیده بر گوش »ننگ تسلیم را غنیمت شمرده ها« زد

«ش به »رعد« و »زلزال« مرگبارش، به تیر »سجیل« و »ذوالفقار
مجال افعی شدن نداد و به گردن »مارخورده ها« زد

در این شب بی کران، شگفتا سپیده  غیرت شهیدان
ببین چه بیدارباشِ سختی به خیمه  خواب برده ها زد
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میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ

ایمانعظیمی
خبرنگار

رسانه های خارجی 
درباره عملیات انتقامی ایران علیه رژیم صهیونیستی چه گفتند

وعده صادق 
در  آینه رسانه

مریمفضائلی
خبرنگار


